

Số: /KH-UBND

Mường Tè, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH
Phòng, chống bệnh Sởi tại huyện Mường Tè năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-SYT, ngày 24/3/2025 của Sở Y tế tỉnh Lai Châu về Phòng, chống bệnh Sởi tại tỉnh Lai Châu năm 2025;

Ủy ban nhân dân huyện Mường Tè xây dựng Kế hoạch phòng, chống bệnh Sởi trên địa bàn huyện năm 2025, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Bệnh sởi là một bệnh truyền nhiễm cấp tính do virus gây ra. Bệnh lây truyền rất nhanh qua đường hô hấp, 90% người chưa có miễn dịch sẽ bị mắc bệnh nếu tiếp xúc gần với bệnh nhân Sởi và trung bình 1 người mắc bệnh có thể lây cho 12-18 người khác và chỉ có thể cắt đứt sự lây truyền khi miễn dịch cộng đồng đạt ít nhất 95%. Bệnh có thể gây ra nhiều biến chứng nguy hiểm như viêm tai giữa, viêm phổi, tiêu chảy, khô loét giác mạc mắt, thậm chí có thể viêm não dễ dẫn đến tử vong, bệnh đặc biệt nghiêm trọng ở trẻ nhỏ, trẻ suy dinh dưỡng. Bệnh Sởi đã từng xảy ra những đợt dịch lớn, theo chu kỳ khoảng 5 năm do sự tích lũy các đối tượng chưa có miễn dịch đối với bệnh Sởi trong cộng đồng. Bệnh Sởi rất dễ lây lan và thường gây thành dịch. Các trường hợp chưa được tiêm chủng hoặc tiêm chủng chưa đầy đủ tích lũy qua nhiều năm tạo khoảng trống miễn dịch làm giảm khả năng bảo vệ trước nguy cơ lây lan. Bên cạnh đó, việc ghi nhận các trường hợp mắc bệnh khi chưa đến độ tuổi tiêm chủng (khoảng hơn 20% trẻ dưới 9 tháng tuổi) làm tăng thêm nguy cơ lây lan dịch bệnh. Một bộ phận người dân chủ quan, lơ là, không đưa trẻ đi tiêm chủng vắc xin đầy đủ, đúng lịch.

Theo thông tin từ Bộ Y tế từ đầu năm 2025 đến ngày 15/3/2025, cả nước ghi nhận rải rác 38.807 trường hợp nghi Sởi tại 63 tỉnh, thành phố, trong đó có 3.447 trường hợp dương tính với Sởi tại 61 tỉnh, thành phố; 05 trường hợp tử vong liên quan đến Sởi. Cao nhất tại khu vực miền Nam (57%), miền Trung (19,2%), miền Bắc (15,1%), Tây Nguyên (8,7%). Tại huyện Mường Tè, giai đoạn 2022-2023, do tình trạng Trung ương cấp thiếu vắc xin so với nhu cầu của huyện đề xuất nên kết quả triển khai tiêm vắc xin phòng Sởi/Sởi - Rubella đúng lịch cho các đối tượng đạt thấp¹. Mặc dù, các đối tượng này đã được tổ chức tiêm vét, tiêm bù nhưng việc tiêm chủng không được đầy đủ, đúng lịch, tỷ lệ đối tượng tiêm đạt thấp ảnh hưởng đến khả năng tạo miễn dịch cộng đồng, tiềm ẩn nguy cơ cao tái phát bệnh Sởi. Từ đầu năm 2025 đến ngày 23/3/2025, toàn huyện ghi nhận 42 ca mắc tại 3/14 xã, thị trấn, trong đó: 03 trường hợp bệnh xác

định dương tính với vi rút Sởi (xã Tà Tổng: 02 ca, Bum Nưa: 01 ca) và 39 trường hợp xác định Sởi dịch tế học (xã Tà Tổng: 37 ca, Pa Vệ Sủ: 02 ca).

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Chủ động, chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện để ứng phó hiệu quả với các tình huống dịch bệnh phát sinh tại địa phương.

- Hệ thống giám sát Sởi được triển khai đồng bộ, hiệu quả tại các tuyến. Đảm bảo phát hiện sớm ca bệnh, chùm ca bệnh, ổ dịch, xử lý kịp thời không để bùng phát, lan rộng trong cộng đồng, cơ sở y tế.

- Đảm bảo an toàn, hiệu quả và đạt các mục tiêu tiêm chủng đối với triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi theo các kế hoạch của tỉnh đã ban hành.

- Chẩn đoán, tiên lượng, điều trị theo đúng phác đồ hạn chế đến mức thấp nhất số ca chuyển nặng và tử vong do bệnh Sởi gây ra.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% ổ dịch, chùm ca bệnh được phát hiện, xử lý kịp thời, không để bùng phát lây lan trong cộng đồng, cơ sở y tế, hạn chế tối đa số ca nặng và tử vong.

- Đảm bảo tỷ lệ tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Sởi, Sởi - Rubella cho các đối tượng theo quy định đạt trên 95%.

- 100% các ổ dịch Sởi mới phát sinh ở các xã, thị trấn được kịp thời triển khai các biện pháp khoanh vùng, xử lý triệt để theo quy định.

- 100% cán bộ trực tiếp tham gia công tác phòng, chống bệnh Sởi được tập huấn, cập nhật về hướng dẫn công tác giám sát, chẩn đoán, điều trị và phòng chống bệnh Sởi.

- 100% các Trạm y tế xã, thị trấn chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về nhân lực, thuốc, vật tư, trang thiết bị, kỹ thuật và sẵn sàng ứng phó hiệu quả khi có dịch xảy ra.

- 100% các khoa lâm sàng, Trạm y tế các xã, thị trấn thu dung, điều trị bệnh nhân mắc Sởi tại các tuyến thực hiện cách ly riêng biệt để khám, điều trị, cấp cứu bệnh nhân Sởi.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tổ chức, chỉ đạo điều hành

- Chỉ đạo tổ chức triển khai sớm, kịp thời, hiệu quả kế hoạch, phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm đặc biệt công tác phòng, chống bệnh Sởi trên cơ sở theo dõi chặt chẽ, bám sát diễn biến tình hình dịch bệnh trong nước và tại địa phương để triển khai các biện pháp chuyên môn hiệu quả.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền các cấp trong công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; bảo đảm chuẩn bị sẵn sàng các phương án ứng phó với các tình huống về dịch bệnh Sởi; củng cố, nâng cao năng lực của hệ thống phòng, chống dịch các tuyến, đặc biệt tại các vùng khó khăn, vùng sâu, vùng xa, biên giới, khu vực tập trung đông bào dân tộc thiểu số và huy động sự tham gia của chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội trong phòng, chống dịch.

- Tăng cường phối hợp giữa các ban, ngành đoàn thể huyện huy động hiệu quả các nguồn lực để triển khai hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sởi.

- Củng cố, nâng cao năng lực của hệ thống phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm từ huyện đến cơ sở. Tăng cường nâng cao năng lực, chất lượng hoạt động y tế dự phòng và y tế cơ sở; đặc biệt tại các vùng khó khăn, vùng sâu, vùng xa, biên giới, nơi tỷ lệ tiêm chủng thấp.

2. Chuyên môn kỹ thuật

2.1. Công tác giám sát, kiểm soát dịch bệnh

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh; thường xuyên phân tích, đánh giá, dự báo tình hình dịch; chuẩn bị sẵn sàng các phương án bảo đảm công tác y tế với mọi tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh.

- Chủ động công tác giám sát, triển khai hiệu quả giám sát thường xuyên, giám sát dựa vào sự kiện để phát hiện sớm các ca bệnh trong cộng đồng, trường học và tại các cơ sở y tế để xử lý kịp thời, kiểm soát sự lây lan, hạn chế trường hợp bệnh nặng, tử vong.

- Tổ chức tập huấn, cập nhật về hướng dẫn giám sát, điều tra, xử lý ổ dịch, hướng dẫn phương pháp lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển mẫu bệnh phẩm theo quy định cho đội ngũ cán bộ y tế các tuyến tham gia công tác phòng, chống bệnh Sởi trên địa bàn.

- Kiện toàn các đội cơ động phòng, chống dịch, sẵn sàng hỗ trợ các địa phương về điều tra, xử lý ổ dịch.

- Tổ chức thường trực dịch 24/24 giờ trong thời gian có dịch xảy ra.

- Điều tra, xác minh, chỉ đạo chống dịch, triển khai các biện pháp khống chế dịch bệnh.

- Thực hiện sớm, kịp thời các hoạt động đáp ứng với bệnh Sởi theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

2.2. Công tác tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Sởi

- Tổ chức, triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi đồng loạt tại các cơ sở y tế, trạm y tế xã, thị trấn và các trường tiểu học, mầm non trên địa bàn huyện.

- Triển khai tại các điểm tiêm ngoài trạm: Tiêm chủng cho đối tượng là trẻ tại các xã vùng sâu, vùng xa, vùng khó tiếp cận.

- Thường xuyên thực hiện rà soát, lập danh sách, tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho các trường hợp chưa được tiêm chủng đầy đủ vắc xin phòng bệnh Sởi, Sởi-Rubella ngay khi được cung ứng vắc xin; tiếp tục duy trì và tăng cường tỷ lệ tiêm chủng các vắc xin trong Chương trình tiêm chủng mở rộng đảm bảo miễn dịch phòng bệnh.

2.3. Công tác xét nghiệm

- Thực hiện đảm bảo chỉ định về lấy *mẫu* xét nghiệm gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lai Châu để chẩn đoán xác định các trường hợp nghi mắc bệnh Sởi.

- Thực hiện đúng quy định trong công tác quản lý, vận chuyển mẫu bệnh phẩm xét nghiệm.

2.4. Công tác điều trị

- Cập nhật và triển khai kịp thời các hướng dẫn chuyên môn về giám sát, chẩn đoán, điều trị bệnh sởi.

- Cập nhật hướng dẫn chẩn đoán điều trị bệnh Sởi; tổ chức tập huấn cho cán bộ tham gia công tác điều trị của các tuyến về hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh Sởi.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả việc phân tuyến, phân luồng khám, sàng lọc bệnh; sẵn sàng thuốc, vật tư, trang thiết bị... đảm bảo công tác thu dung, cấp cứu, cách ly, điều trị; thực hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm khuẩn, không để lây nhiễm chéo trong cơ sở khám, chữa bệnh.

3. Công tác truyền thông

- Chủ động cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh và các khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh tới các nhóm đối tượng có nguy cơ cao; đẩy mạnh tuyên truyền qua hệ thống truyền thông cơ sở và các kênh truyền thông phù hợp trên các phương tiện truyền thông đại chúng, mạng xã hội, internet...

- Tăng cường truyền thông về hiệu quả, lợi ích của việc tiêm vắc xin trong việc bảo vệ sức khoẻ của bản thân, gia đình và cộng đồng. Vận động người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi và đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch, tiêm theo chiến dịch theo hướng dẫn của ngành Y tế. Khuyến cáo người dân khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn, cách ly và điều trị kịp thời.

- Tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông đặc thù, phù hợp với tình hình dịch bệnh tại mỗi địa phương.

4. Công tác hậu cần

- Thường xuyên rà soát để đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, vắc xin, sinh phẩm, vật tư, hóa chất, trang thiết bị, nhân lực đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch bệnh sởi tại địa phương.

- Rà soát, kiện toàn lực lượng phòng, chống dịch đảm bảo đủ nhân lực; từng bước nâng cao chất lượng nguồn nhân lực y tế tại các tuyến trên địa bàn tỉnh đáp ứng với các tình huống dịch bệnh.

5. Công tác thống kê báo cáo

Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đảm bảo chất lượng chế độ báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách nhà nước cho các hoạt động phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm theo quy định.

- Huy động và sử dụng các nguồn kinh phí hợp pháp khác cho công tác phòng chống dịch bệnh theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Căn cứ hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Y tế chỉ đạo kịp thời công tác phòng chống dịch bệnh Sởi, giữ mối liên hệ với các ban ngành liên quan theo dõi chặt chẽ tình hình bệnh sởi trên địa bàn. Tổ chức kiểm tra liên ngành định kỳ, đột xuất về phòng chống dịch tại các cơ quan đơn vị, đề xuất UBND huyện xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Tăng cường thực hiện giám sát diễn biến tình hình bệnh Sởi, giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc, mắc bệnh Sởi tại các cơ sở y tế và tại cộng đồng, đáp ứng ngay từ những ca bệnh đầu tiên, không để lây lan và bùng phát thành dịch, kịp thời lấy mẫu gửi về Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Lai Châu xét nghiệm chẩn đoán xác định; quản lý tốt ca bệnh và xử lý không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng.

- Tổ chức, triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi đồng loạt tại các cơ sở y tế, trạm y tế xã, thị trấn và các trường tiểu học, mầm non trên địa bàn huyện.

- Triển khai thực hiện tiêm chủng mở rộng, tổ chức triển khai tiêm vắc xin Sởi, Sởi - Rubella theo hướng dẫn Bộ Y tế.

- Theo dõi sát diễn biến dịch bệnh để kịp thời tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện ban hành các văn bản chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch đáp ứng với các tình huống của dịch bệnh.

- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, thuốc, vật tư, hoá chất, phương tiện sẵn sàng hỗ trợ kịp thời cho địa phương triển khai các biện pháp phòng chống khi có tình huống xảy ra.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Có phương án thu dung, điều trị bệnh nhân mắc bệnh truyền nhiễm và phòng chống lây nhiễm chéo trong cơ sở khám, chữa bệnh, bố trí khu phòng cách ly theo quy định.

- Thông báo kịp thời các trường hợp mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh Sởi đến khám, điều trị cho các đơn vị dự phòng để phối hợp điều tra và có biện pháp xử lý kịp thời không để lây lan, bùng phát.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Phối hợp với ngành Y tế, các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường truyền thông các biện pháp phòng chống dịch bệnh, vận động người dân tham gia tiêm chủng đầy đủ đúng lịch để phòng bệnh hiệu quả bằng vắc xin. Vận động người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi và đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch, tiêm theo chiến dịch theo hướng dẫn của ngành Y tế. Khuyến cáo người dân khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn, cách ly và điều trị kịp thời.

- Thông tin kịp thời, chính xác về diễn biến dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch trên địa bàn, không để người dân hoang mang lo lắng; phổ biến cách làm hay, gương điển hình trong công tác phòng, chống bệnh sởi.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường chủ động triển khai các biện pháp phòng chống bệnh sởi trong trường học. Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế thực hiện tốt công tác y tế học đường, triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Tuyên truyền cho giáo viên, học sinh cán bộ nhân viên trong nhà trường về các biện pháp phòng chống bệnh sởi trong nhà trường; Khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động phòng chống bệnh sởi tại trường học, cộng đồng.

- Thông tin kịp thời các trường hợp bệnh sởi trong trường học với ngành Y tế để phối hợp xử lý dịch kịp thời.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện và các đoàn thể của huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo và triển khai công tác phòng, chống bệnh sởi trên địa bàn huyện.

6. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh trên địa bàn. Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội huy động lực lượng tham gia vào công tác phòng chống bệnh sởi.

- Phối hợp với ngành Y tế, Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức tuyên truyền sâu rộng các biện pháp phòng chống dịch bệnh, vận động nhân dân chủ động đến các cơ sở Y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh và tích cực tham gia các hoạt động chống bệnh sởi tại cộng đồng.

- Tổ chức phát động các chiến dịch vệ sinh môi trường thu gom rác thải phòng chống bệnh sởi.

- Tổng hợp công tác phòng chống dịch bệnh Sởi trên địa bàn báo cáo UBND huyện theo quy định.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Giang);
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trường Giang